
СТР.  24 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  76

§ 5. (1) Държавата носи крайната отговор-
ност за безопасното и отговорно погребване на 
РАО, включително на страничните продукти, 
когато РАО бъдат изпратени за преработване 
в друга държава.

(2) Радиоактивните отпадъци, генерирани 
в Република България, се погребват на бъл-
гарска територия, освен при влязло в сила 
споразумение за използване на съоръжение 
за погребване на РАО в друга държава. Това 
съоръжение трябва да отговаря на установе-
ните от комисията критерии в съответствие 
с член 16, параграф 2 от Директива 2006/117/
Евратом.

(3) Република България уведомява комиси-
ята за съдържанието на всяко споразумение 
по ал. 2 и осигурява, че:

1. държавата по местоназначение е сключи-
ла с Общността споразумение за управление 
на РАО или е страна по Единната конвенция 
за безопасност при управление на отработено 
гориво и за безопасност при управление на 
радиоактивни отпадъци;

2. държавата по местоназначение има про-
грами за управление и погребване на РАО, 
насочени към постигането на високо ниво на 
безопасност, които са равностойни на уста-
новените с настоящата наредба, и

3. съоръжението за погребване, в което 
се изпращат РАО, е получило разрешение за 
приемане на изпращаните РАО, въведено е 
в експлоатация преди тяхното изпращане и 
се управлява в съответствие с нормативните 
изисквания на държавата по местоназначение.

§ 6. Министърът на икономиката и енер-
гетиката уведомява Европейската комисия 
при всяка значима промяна на стратегията 
по чл. 74 ЗБИЯЕ.

§ 7. (1) Председателят на АЯР дава ука-
зания за прилагането на наредбата и издава 
ръководства, методики и други документи за 
нейното прилагане. 

(2) Министърът на икономиката и енер-
гетиката дава указания по отношение на 
националната стратегия, приета на основание 
чл. 73 ЗБИЯЕ.
6633

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 186 
ОТ 23 АВГУСТ 2013 Г.

за изменение и допълнение на нормативни 
актове на Министерския съвет

МИНИСТЕРСКИЯТ СЪВЕТ
П О С Т А Н О В И :

§ 1. В Наредбата за опаковките и отпадъ-
ците от опаковки, приета с Постановление 
№ 271 на Министерския съвет от 2012 г. (ДВ, 
бр. 85 от 2012 г.), се правят следните измене-
ния и допълнения:

1. В чл. 24:
а) досегашният текст става ал. 1 и се из-

меня така:
„(1) Системите за разделно събиране на 

отпадъци от опаковки, организирани от ор-
ганизациите по оползотворяване, съответно 
от кметовете на общини, включват най-малко 
следните елементи:“;

б) създава се ал. 2:
„(2) Чувалите за разделно събиране не за-

местват елементите на системите за разделно 
събиране по ал. 1 и чрез тях не се изпълня-
ват изискванията за обхванато население по 
чл. 23, ал. 1 съгласно ал. 1, т. 1.“

2. В чл. 27, ал. 4 се създават т. 6 и 7:
„6. количествата предадени за рецикли-

ране отпадъци от опаковки по видове през 
предходната година;

7. рециклиращите предприятия, на които 
са предадени отпадъците по т. 6.“

3. В чл. 29 ал. 2 се изменя така:
„(2) Пазарният дял на организациите по 

оползотворяване се изчислява на четириме-
сечие съгласно § 1, т. 22 от допълнителните 
разпоредби. Информацията, необходима за 
изчисляването на пазарния дял, се предоставя 
писмено от организациите по оползотворяване 
на министъра на околната среда и водите в 
срок до 15-о число на месеца след изтичане 
на четиримесечието (до 15 януари, 15 май и 
15 септември). Всяка организация предоставя 
информация за представляваните опаковки 
за последните 12 месеца по месеци и общо.“

4. В допълнителните разпоредби:
а) в § 1:
аа) точка 22 се изменя така:
„22. „Пазарен дял по чл. 29“ е съотно-

шението между количеството опаковки, 
декларирани към всяка от организациите по 
оползотворяване на отпадъци от опаковки 
за последните дванадесет месеца, и общото 
количество опаковки, декларирани към всич-
ки организации по оползотворяване за броя 
месеци присъствие на пазара.

Пазарният дял се изчислява по формулата:
	 ПО ООП1
ПД ООП1 = ___________________________________  × 100,
  	 (ПО ООП1 + ... + ПО ООПN)

където:
ПД е пазарният дял, %;
ПО – представляваните опаковки от орга-

низацията за последните 12 месеца;
ООП1 – N – организациите по оползотво-

ряване, които са оперирали през последните 
12 месеца, и организациите, които притежават 
разрешение в този период.

Пазарният дял се изчислява към края на 
всяко четиримесечие в годината (към края 
на април, август и декември).

Пазарният дял се изчислява, като сумата 
от количеството опаковки, декларирани към 
всяка от действащите към момента органи-
зации по оползотворяване през последните 



БРОЙ  76 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 СТР.   25   

12 месеца, се раздели на общото количество 
опаковки, декларирани към всички организа-
ции, осъществявали дейност през този период. 
Данните за декларираните количества опаков-
ки към организациите, които са прекратили 
дейност, се вземат от последните подадени 
справки по чл. 29, ал. 2. При липса на такава 
информация количеството на декларираните 
опаковки към тези организации се изчислява 
средноаритметично за всеки месец въз осно-
ва на декларираните годишни количества от 
приложение № 8 към чл. 58, ал. 1, т. 1 и чл. 62, 
ал. 1, т. 1 и се умножава по броя месеци, през 
които организацията е присъствала на пазара.“;

бб) точка 33 се изменя така:
„33. „Система за разделно събиране на от-

падъци от опаковки“ е конкретният начин на 
организация на събирането на отпадъци от 
опаковки, който включва най-малко следните 
елементи: съдове за разделно събиране, поста-
вени на улиците; събиране в съдове, поставени 
при домове; събиране в съдове, поставени в 
места на продажба; транспортни средства, не-
обходими за тяхното обслужване, и площадки 
и съоръжения за предварително третиране 
със заявен и доказан капацитет (техника и 
персонал) и производителност, обезпечаваща 
преработката на количествата разделно събра-
ни отпадъци от опаковки. Като допълнителен 
елемент системата може да включва и чували 
за разделно събиране с ежедневно или пери-
одично организирано събиране от тротоара. 
Системата за разделно събиране на отпадъци 
от опаковки, организирана от лицата, изпълня-
ващи задълженията си индивидуално, включва 
най-малко следните елементи: съдове и/или 
чували за разделно събиране, разположени на 
мястото на продажбата, транспортни средства, 
необходими за тяхното обслужване, и площад-
ки и съоръжения за предварително третиране 
със заявен и доказан капацитет (техника и 
персонал) и производителност, обезпечаваща 
преработката на количествата разделно събрани 
отпадъци от опаковки.“;

б) в § 2 след думите „отпадъците от опа-
ковки“ се добавя „и транспонира Директива 
2013/2/ЕС от 7 февруари 2013 г. за изменение 
на приложение I към Директива 94/62/ЕО на 
Европейския парламент и на Съвета относно 
опаковките и отпадъците от опаковки (ОВ, L 
37, 8.02.2013 г.)“.

5. Приложение № 9 към § 1, т. 15.2 от 
допълнителните разпоредби се изменя така:

„Приложение № 9 
към § 1, т. 15.2  

от допълнителните разпоредби

Обяснителни примери за критериите, посоче-
ни в § 1, т. 15.2 от допълнителните разпоредби:

Обяснителни примери за критерий по т. 15.2, 
буква „а“ 

Опаковка
Кутии за сладки

Тънка опаковка около кутия за CD
Пощенски пликове за каталози и списания 

(със списанието)
Подложки за сладкиш, продавани заедно със 

сладкиша
Ролки, тръби и цилиндрични вложки, около 

които се навиват гъвкави материали (например 
пластмасово фолио, алуминий, хартия), с изклю-
чение на ролки, тръби и цилиндрични вложки, 
които са част от машини за производство и не 
се използват при представянето на продукта за 
продажба

Саксии за цветя, които са предназначени да 
бъдат използвани единствено при продажбата и 
транспортирането на растението, а не по време 
на целия му жизнен цикъл

Стъклени шишенца за инжекционни разтвори
Шпиндели за CD (които се продават заедно 

с компактдисковете и не са предназначени да 
бъдат използвани за тяхното съхранение)

Закачалки за дрехи (продавани с дрехите)
Кибритени кутии
Стерилни преградни системи (пликове, пос

тавки и материали, необходими за запазване на 
стерилността на продукта)

Капсули за машини за напитки (например 
кафе, какао, мляко), които след употреба оста-
ват празни

Стоманени бутилки за многократно пълнене, 
използвани за различни видове газ, с изключение 
на пожарогасители

Артикули, които не са опаковки
Саксии за цветя, които са предназначени да 

бъдат използвани по време на целия жизнен 
цикъл на растението

Кутии за инструменти
Пакетчета за чай
Восъчни обвивки около сирене
Обвивки на колбаси
Закачалки за дрехи (продавани самостоятелно)
Капсули за машини за кафе, пликове за кафе 

от фолио, торбички за кафе от филтърна хартия, 
които се изхвърлят заедно с използваното кафе

Касети за принтер
Кутии за CD, DVD и видеокасети (продавани 

заедно със CD-, DVD- или видеоносители)
Шпиндели за CD (които се продават самосто-

ятелно и са предназначени да бъдат използвани 
за съхранение)

Водоразтворими пликове за детергенти
Надгробни светилници (чашкообразни пос

тавки за свещи)
Механична мелница (вградена в съд за мно-

гократно пълнене, например мелнички за пипер 
за многократно пълнене)

Обяснителни примери за критерий по т. 15.2, 
буква „б“

Опаковки, ако са предназначени и предвидени 
за пълнене на мястото на продажба

Хартиени или найлонови торбички
Чинии и чаши за еднократна употреба 
Пластмасово прилепващо фолио за опаковка 

на храна (cling film)
Пликчета за сандвичи
Алуминиево фолио
Пластмасово фолио за почистени дрехи в 

обществени перални



СТР.  26 	 Д Ъ Р Ж А В Е Н  В Е С Т Н И К 	 БРОЙ  76

Артикули, които не са опаковки
Бъркалки
Прибори за хранене за еднократна употреба
Опаковъчна хартия (продавана самостоя-

телно)
Хартиени форми за печене на тестени изделия 

(продавани празни)
Подложки за сладкиш, продавани без сладкиша
Обяснителни примери за критерий по т. 15.2, 

буква „в“
Опаковка
Етикети, които са закачени директно или са 

прикрепени към продукта
Части от опаковки
Четки от спирала за очи, които са част от 

капачката на кутия
Залепващи се етикети, които са прикрепени 

към друг елемент на опаковката
Книговезки телени скоби
Пластмасови калъфи
Дозатор, който е част от капачката на кон-

тейнер с детергент
Механична мелница (вградена в съд за едно-

кратна употреба, напълнен с продукт, например 
мелнички за пипер за еднократна употреба)

Артикули, които не са опаковки
Етикети за радиочестотна идентификация 

(RFID tags).“
§ 2. В Наредбата за вида, размера и реда 

за налагане на санкции при увреждане или 
при замърсяване на околната среда над до-
пустимите норми и/или при неспазване на 
определените емисионни норми и ограниче-
ния, приета с Постановление № 247 на Ми-
нистерския съвет от 2011 г. (обн., ДВ, бр. 70 
от 2011 г.; изм., бр. 3 от 2012 г.), се правят 
следните изменения:

1. В чл. 4, ал. 3 думите „чл. 64, ал. 1, т. 1 
и“ се заличават.

2. В чл. 9, ал. 1 думата „утвърден“ се за-
личава.

3. В чл. 10:
а) в ал. 1 думите „утвърден от директора 

на РИОСВ доклад“ се заменят с „доклада“;
б) в ал. 2 думата „утвърждаване“ се заменя 

с „получаване“.
4. В чл. 12:
а) в ал. 2 думите „утвърдения годишен 

доклад“ се заменят с „доклада“;
б) в ал. 3 думите „утвърдения доклад“ се 

заменят с „доклада“.
5. В § 1, т. 2 от допълнителната разпоредба 

думите „утвърждаване на доклада“ се заменят 
с „получаване в РИОСВ на доклада“.

6. В приложение № 2 към чл. 20, ал. 3 
т. 2.3.1 се изменя така:

„2.3.1. в общия случай – по следната фор-
мула:

	
n	  m

A =	∑ 	 ∑ Гij . (Kmax ij – Kнi ) . T.Ci .3,6.10-3,
	 i=l	  j=l

където:
А е размерът на санкцията в левове за 

периода, за който се налага (една календарна 
година);

Кmaxij – всяка j-та средночасова или поло-
винчасова средна стойност на концентрацията 
на i-тото вредно вещество (замърсител) в 
отпадъчните газове (в mg/Nm3), която е над 
установената НДЕ;

Кнi – нормата за допустими емисии за съ-
ответното i-то вредно вещество (замърсител) 
в отпадъчните газове (в mg/Nm3);

Гij – всяка j-та средночасова или половин-
часова средна стойност на количеството на 
изпусканите в атмосферния въздух отпадъчни 
газове (в Nm3/s) за съответното i-то вредно 
вещество, за която се отнася съответната Кmaxij;

Т = 0,5 – времето за определяне на една 
половинчасова средна стойност (в h);

Т = 1,0 – времето за определяне на една 
средночасова стойност (в h);

Сi – единичният размер на санкцията за 
i-тото вредно вещество (в лв./kg);

j = 1, 2, ..., m – броят на средночасовите или 
половинчасовите средни стойности през една 
календарна година, за които за съответния 
i-ти замърсител е установена емисия над НДЕ;

i = 1, 2, ..., n – броят вредни вещества 
(замърсители).“

§ 3. В преходните и заключителните раз-
поредби на Наредбата за норми за допустими 
емисии на серен диоксид, азотни оксиди и прах, 
изпускани в атмосферата от големи горивни 
инсталации, приета с Постановление № 354 
на Министерския съвет от 2012 г., (ДВ, бр. 2 
от 2013 г.), се създават § 5 и 6:

„§ 5. Нормите на допустими емисии по 
приложение І, част 1 се прилагат за инстала-
циите по чл. 5, ал. 1 от 1 януари 2016 г.

§ 6. Нормите на допустими емисии по 
приложение І, част 2 се прилагат за инста-
лациите по чл. 5, ал. 2 от 1 януари 2016 г.“

§ 4. В Наредбата за определяне на реда и 
размера за заплащане на продуктова такса 
за продукти, след употребата на които се 
образуват масово разпространени отпадъци, 
приета с Постановление № 120 на Минис-
терския съвет от 2008 г. (обн., ДВ, бр. 53 от 
2008 г.; изм. и доп., бр. 5 и 45 от 2009 г., бр. 69 
и 85 от 2010 г., бр. 29 от 2011 г., бр. 47 и 75 от 
2012 г.; Решение № 9028 на Върховния адми-
нистративен съд от 2012 г. – бр. 87 от 2012 г.), 
се правят следните изменения:

1. В чл. 21 ал. 1 се отменя.
2. Приложение № 20 към чл. 21, ал. 1 се 

отменя.

Заключителна разпоредба
§ 5. Постановлението влиза в сила от деня 

на обнародването му в „Държавен вестник“.
За министър-председател:

Зинаида Златанова
За главен секретар на Министерския съвет:  

Нина Ставрева
6634


